
 
 

 
CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

 

 

 

DECIZIA nr. 317 
din 19 decembrie 2024 

 

Cu privire la concursul pentru acordarea dreptului de utilizare a sloturilor din multiplexele 

regionale, anunțat prin Decizia Consiliului Audiovizualului nr. 286 din 08 noiembrie 2024 

 

În temeiul art. 251 din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018, al 

Regulamentului cu privire la licența de emisie, aprobat prin Decizia Consiliului Audiovizualului 

nr. 331 din 20.10.2023, și al avizelor Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării al Republicii 

Moldova nr. 14-3096 din 09.10.2024 și nr. 14-3376 din 05.11.2024, prin Decizia nr. 286 din 

08.11.2024,  Consiliul Audiovizualului a anunțat un concurs pentru acordarea dreptului de utilizare a 

sloturilor din multiplexele regionale – 49 de sloturi în 7 zone de alocare. 

 

Până la data limită de depunere a actelor pentru participarea la concurs – 12 decembrie 2024 (anunțul 

de desfășurare a concursului fiind publicat la data de 12.11.2024 în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova nr. 464-465, art. 881c), Consiliul Audiovizualului nu a recepționat nicio cerere de 

participare. 

 

În conformitate cu prevederile Codului serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova 

nr. 174/2018 și ale Regulamentului cu privire la licența de emisie, aprobat prin Decizia Consiliului 

Audiovizualului nr. 331 din 20.10.2023,  

 

Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova DECIDE: 

 

1. Se ia act de lipsa participanților și se declară încheiat concursul pentru acordarea dreptului de 

utilizare a sloturilor din multiplexele regionale, anunțat prin Decizia Consiliului Audiovizualului 

nr. 286 din 08 noiembrie 2024. 

2. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Direcției licențiere furnizori. 

3. Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

 

 

PREȘEDINTĂ                              Liliana VIȚU-EȘANU 

 

 

 


